pour le Fils à l'égard du Père et pour le Père à l'égard du Fils » (*l. c.*, p. 144). Qu'on veuille également se reporter au texte de l'*Exposé*, *supra*, § 95 et 100.

2. *Idem donum, idem Donans*, disait Guillaume au § 95 (p. 222, n. 1). Dans le *Miroir de la foi*, 393 B, *l. c.*, p. 164-165, Guillaume a souligné cette « identité foncière entre le donateur et le don qui persiste au sein de leur distinction même », E. GILSON, *La Théologie mystique de S. Bernard*, Appendice, p. 228.

3. Cf. *Ps.* 41, 8.

aeternitatis ; hoc viae, illud stationis ; hoc sancti profectus, illud consummatae perfectionis, et perfectae beatitudinis. Cum enim plene revelabitur facies ad faciem, et perficietur mutua cognitio, et cognoscat Sponsa, sicut et cognita est, tunc erit plenum osculum, plenusque amplexus ; cum non indigebitur laeva fulcienne, sed totam amplexabuntur Sponsam delectationes dexteræ Sponsi usque in finem aeternitatis infinitae. Tunc, inquam, plenum erit osculum plenusque amplexus, cujus virtus sapientia Dei, suavitas Spiritus Sanctus, perfectio plena fruitio divinitatis, et Deus omnia in omnibus. Non ibi palpabit fides, non spes pavebit, quia plena caritas, in plena visione Dei, omnes affectus in unum gaudendi atque fruendi mirificabit effectum ; omni eo quod corruptionis vel mortalitatis erat, vel emortuo, vel resuscitato in vitam aeternam. Interim vero : *Laeva, inquit, ejus sub capite meo, et dextera ejus amplexabilur me.*

133. Post exercitium quippe ordinandae caritatis, subordinatur fomentum et consolatio necessariae ac desideratae suavitatis, omnes exercitii illius molestias, suaves quidem, molestias tamen, in quasdam novae gratiae convertens experientias et primitias, vel gustum futurae illius beatitudinis. Ut enim in pace in idipsum dormire jam incipiat Sponsa, ac requiescere, suscipitur aliquando, non semel, sed quoties placuerit ordinanti gratiae, sicut dilectus ille discipulus in sinu [155r] Jesu supra pectus ejus, et admittitur in occulta Filii, ubi sunt absconditi

1. Cf. *Éphés.* 1, 23.

2. Guillaume insiste partout sur la « distance » qui sépare la condition de l'homme ici-bas — même au sein de l'extase et de l'*unitas spiritus* — de son « état » dans l'Éternité. Entre autres textes, voir *Miroir de la foi*, 393 B-393 D, l. c., p. 164-167 ; *Lettre d'or*, § 267, l. c., p. 146. On s'en voudrait d'insister.

nité ; celui-ci, du voyage, celui-là, de l'arrivée ; celui-ci, de la sainte progression spirituelle, celui-là, de la perfection consommée et de la parfaite béatitude. Lorsque sera pleinement dévoilé le face à face et parfaite la connaissance mutuelle ; lorsque l'Épouse connaîtra comme elle-même est connue, le baiser, alors, sera intégral ; intégral l'embrassement : plus besoin du soutien de la main gauche. Chargée de délices, la droite de l'Époux étreindra l'Épouse en tout son être, jusqu'aux confins de l'éternité sans fin. Alors, dis-je, intégral sera le baiser ; intégral, l'embrassement : leur vertu sera la Sagesse de Dieu ; leur suavité, l'Esprit-Saint ; leur perfection, la pleine jouissance de la Divinité, et Dieu tout en tous¹. Là-haut, plus de fluctuations pour la foi ; pour l'espérance, plus de crainte : la totale charité, dans la totale vision de Dieu, magnifiera toutes les ardeurs affectives, en les unifiant dans une joie et fruition effectives ; tout ce qui relevait de la corruption et de la condition mortelle étant mort, ou resuscité pour la vie éternelle². Mais elle dit, en attendant : *Sa main gauche est sous ma tête et sa droite me tient embrassée.*

133. Au travail de mise en ordre de la charité, se subordonnent l'apaisement et la consolation procurée par une suavité indispensable et désirée : tous les tourments de ce travail, suaves assurément, mais tourments quand même, cette consolation, cet apaisement les convertissent en des expériences et prémices d'une nouvelle grâce, en goût de la béatitude à venir. Pour commencer, dès maintenant, à dormir en cette paix, tout ensemble, et à s'y reposer³, l'Épouse est de temps en temps accueillie, non pas une fois, mais autant de fois qu'il plaira à la grâce ordonnatrice, dans le sein de Jésus, sur sa poitrine comme le Disciple bien-aimé. Elle est admise en ces retraites mystérieuses

3. Cf. *Ps.* 4, 9.

omnes thesauri sapientiae ac scientiae Dei. Ubi beata Sponsae conscientia, suaviter quiescens, Sponsi laeva fulcitur; dextera vero ejus totam eam amplexatur, cum ordinatur in ea pietas cum sufficientia, ut totam eam obtineat spiritualium gratia consolationum, nec pro aliqua corporalium rerum indigentia, caput ejus, quod est principale mentis, Sponsi pietas terrae inhaerere patiatur. Nam et si aliquibus aliquando opus habet; sed nullo indigere permittitur. Necesse quippe est, habitis eum rebus succumbere, quem constiterit non habitis indiguise. Unde et Apostolus: «Nullius, inquit, egentis, multos autem locupletantes.» Indiget qui desiderat. Qui vero non desiderat, vel non amat, sive habeat, sive non habeat, securus cum Apostolo dicit: «Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse. Scio humiliari, scio et abundare. Ubique et in omnibus institutus sum, et satiari et esurire, et abundare^a et penuriam pati.» Hoc de sinistra, quam, sicut dicit Psalmus, Dominus supponit juxta, ne interim collidatur.

134. De dextera vero amplexante, statim subjungit: «Omnia enim possum, in eo qui me confortat.» Amplexus

a. et abundare add. s. l. S².

1. Cf. Col. 2, 3.

2. *Principale mentis* (vel cordis). Traduit le τὸ ἡγεμονικόν des Stoïciens. Déjà, dans son traité *De la nature du corps et de l'âme*, Guillaume écrivait: *Alii in corde principatum esse constituunt* (l. c., p. 105), et dans son traité *De la nature et dignité de l'Amour: mens quae est caput animae, et principale ipsius mentis sedes esse debet amoris Dei* (392 C; l. c., p. 186). Ce passage de l'*Exposé* nous le montre s'inspirant d'ORIGÈNE. On lit, en effet, dans le *Commentaire sur le Cantique* de l'Alexandrin: *Si vero convivii tempus sit, pro specie et ordine discumbentium, vel sinus, vel pectus appellatur: sicut Joannes in Evangelio refert de quodam discipulo quem amabat Jesus, quod in sinu ejus vel supra pectus ejus recumberet... In his vero certum est*

du Fils, où se cachent tous les trésors de la sagesse et de la science de Dieu¹. C'est là qu'au sein d'un doux repos, la main gauche de l'Époux soutient l'âme bienheureuse de l'Épouse. Et sa droite aussi l'embrasse tout entière, lorsqu'en elle la piété s'ordonne avec le détachement: ainsi, la grâce des consolations spirituelles la possède tout entière et la tendresse de l'Époux ne laisse pas sa tête, partie maîtresse de l'âme², s'attacher à la terre, à cause d'une privation quelconque de biens corporels. Si même, besoin lui vient parfois de l'un ou de l'autre d'entre eux, d'aucun cependant il ne lui est permis de ressentir la privation. Celui-là, fatalement, devient l'esclave de ce qu'il possède, qui éprouve la privation de ce qui lui manque. C'est ce qui motivait la parole de l'Apôtre: «Ne souffrant d'aucune privation et enrichissant beaucoup de monde³.» Désirer, c'est sentir un besoin. Riche ou non des biens corporels, qui ne les désire ni ne les aime répète en toute confiance avec l'Apôtre: «Pour moi, j'ai appris à me contenter de mon sort. Je sais vivre dans le dénuement; je sais vivre dans l'abondance. Partout et en tout, j'ai été entraîné à la satiété et à la faim, à l'abondance et à la disette⁴.» Voilà pour la main gauche, avec laquelle, dit le Psaume, le Seigneur soutient l'âme de très près, et la garantit, pour l'instant, de tout heurt⁵.

134. A propos de la main droite et de son étreinte, l'Apôtre ajoute aussitôt: «Je puis tout en Celui qui me

quod Joannes in principali cordis Jesu atque in internis doctrinae ejus sensibus requievise dicatur, ibi requiens et perscrutans thesauros sapientiae (Col. 2, 3) et scientiae qui reconditi erant in Christo Jesu (l. c., 87 AB), et dans la *II^e Homélie sur le Cantique: Igitur laeva ejus sub capite meo ut faciat requiescere, et brachium Sponsi fiat cervical meum et reclinetur animae principale super sermonem Dei* (l. c., 55 A).

3. II Cor. 6, 10.

4. Phil. 4, 11-12.

5. Cf. Ps. 36, 24.

etenim dexteræ, hoc est spiritualis gratiæ, animam confortat, ne exterioribus vel non habitis indigeat, vel habitis succumbat. Quibus sicut succumbit qui eget, sic ea subigit qui uti novit, cum ea, si non habet, non curat ; si vero habet non servat serviliter, sed liberaliter dispensat.

135. Laevam ergo Sponsa sub capite habet, cum deditæ [155v] Deo menti temporalium consolationum sufficientia subministratur, vel rerum non habitarum contemptus. Dextera vero, id est spirituales eam consolationes amplexantur, cum eis et fovetur in præsentî, et de æternorum certitudine promissorum in futuro confirmatur. Laeva que ac dextera astringitur ad cor Sponsi, cum et bonus temporalium usus, et æternorum pia fruitio, et omnia ei cooperantur in amorem Dei ; et inter medios hos clerici dormit, cum, moram faciente Sponso, patienter agit.